Дело №1-48/2023

УИД: 22RS0025-01-2023-000236-53

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июля 2023 года с. Косиха

Косихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Максачук А.И., при секретаре Бедаревой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Косихинского района Голикова Р.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего В.,

защитника Климовой И.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

защитника Полтарыхина М.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 10 часов 00 минут 15.02.2023 до 20 часов 00 минут 28.02.2023 у ФИО1, занимающего с 18.04.2022 г. должность машиниста катка самоходного с гладкими вальцами 5 разряда в филиале 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняющего в соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ служебные обязанности, возложенные на него полномочиями и. о. директора филиала 

<

данные изъяты>», трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества – дизельного топлива зимнего ДТ-3-К5 кл. 2, принадлежащего 

<

данные изъяты> посредством растраты, выполняя работы по капитальному ремонту автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск-Барнаул-Горно-Алтайск - граница с Монголией, на участке с 250 км. по 258 км. Косихинского района Алтайского края, с целью последующего обращения его в свою собственность и дальнейшего использования в личных целях. 

С целью облегчения совершения своих преступных намерений в указанную дату и время ФИО1 предложил ФИО2, занимающему с 15.04.2022 г. должность машиниста катка самоходного с гладкими вальцами 5 разряда в филиале 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняющего в соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ служебные обязанности, возложенные на него полномочиями директора филиала 

<

данные изъяты> трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, совместно совершить хищение имущества – дизельного топлива зимнего ДТ-3-К5 кл. 2, принадлежащего 

<

данные изъяты> осуществляя служебные обязанности на участке автодороги Р-256 с 250 км. по 258 км. Косихинского района Алтайского края. ФИО2 на предложение ФИО1 о совершении совместного хищения имущества согласился, тем самым они вступили в совместный преступный сговор, при следующих обстоятельствах: 

Так в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о действующей согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Договор) между 

<

данные изъяты> и ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» схеме получения 

<

данные изъяты> нефтепродуктов, в том числе дизельного топлива, согласно которой приобретение Продукции осуществляется посредством подачи заявки в адрес Поставщика о планируемом потреблении и оплаты Продукции на условиях 100% предварительной оплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Далее согласно п. 3.1 (договора) передача Продукции осуществляется на нефтебазе или пункте налива НПЗ. На основании п. 3.2 (договора) Право собственности на Продукцию, а также риск ее случайной гибели, утраты, недостачи или случайного повреждения переходит от Поставщика к Покупателю: - при поставке Продукции на условиях самовывоза в автомобильный транспорт Покупателя либо перевозчика Покупателя – в момент передачи Продукции представителю Покупателя либо перевозчику Покупателя на нефтебазе (пункте налива НПЗ), что подтверждается проставлением подписи представителя Покупателя либо перевозчика Покупателя на экземплярах соответствующих товаросопроводительных документов. Согласно п. 3.5 (договора) Количество отгруженной Продукции наливом определяется косвенным или прямым методом статических измерений, а фасованной Продукции – простым пересчетом и указывается в транспортных (либо товарных) накладных либо в акте приема-передачи.

После чего автомобиль «топливозапоравщик» (бензовоз») отгруженную Продукцию, в том числе дизельное топливо доставляет на объект работ. Где находясь на объекте, осуществляет отпуск необходимого количества топлива в транспортные средства, работающие на объекте, с внесением сведений о получении топлива в путевые листы и в заправочные ведомости, о чем расписывается лицо, управляющее транспортным средством. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного им чужого имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись отсутствием должного контроля за учетом получения топлива организацией со стороны непосредственного руководства, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, преследуя корыстную цель и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества и желая их наступления, в ходе исполнения возложенных на ФИО1 и ФИО2 трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ служебных обязанностей по эксплуатации катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, последние разработали схему хищения дизельного топлива зимнего ДТ-3-К5 кл. 2, согласно которой: машинист катка ФИО2 заступая в дневные смены, получал на каток «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. № дизельное топливо, выдаваемое по заправочным ведомостям, в которых он за получение топлива ставил свою подпись. После чего ФИО2 сливал вверенное по заправочным ведомостям для выполнения работ на катке, дизельное топливо, снимая шланг с топливного бака катка и помещая его в заранее подготовленную пластиковую канистру, объемом 20 литров. Далее, ФИО2 во время пересмены передавал похищенное дизельное топливо ФИО1, который заступая в ночные смены, аналогичным способом сливал дизельное топливо с топливного бака катка в заранее приготовленную канистру, объемом 20 литров, зная, что данное топливо вверено по заправочным ведомостям, и впоследствии похищенное дизельное топливо на своем автомобиле марки «Тойота Карина» г.р.з. № увозил на реализацию третьим лицам. 

Так, 15.02.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» №, который согласно заправочной ведомости № от 15.02.2023 был заправлен дизельным топливом. Во время работы на 250 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 15.02.2023 до 08 часов 00 минут 16.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 250 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 50 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 820 рублей, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору,16.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ в 08-40 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 165 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 251 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 16.02.2023 до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 251 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 50 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 820 рублей, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 17.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 17.02.2023 в 08-20 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 155 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 252 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 17.02.2023 до 08 часов 00 минут 18.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 252 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 89 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 835 рублей 60 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 18.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 18.02.2023 в 08-15 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 160 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 253 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 18.02.2023 до 08 часов 00 минут 19.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 253 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 89 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 835 рублей 60 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 19.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 19.02.2023 в 08-40 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 160 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 254 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 19.02.2023 до 08 часов 00 минут 20.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 254 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 89 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 835 рублей 60 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 20.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 20.02.2023 в 08-25 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 160 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 255 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 20.02.2023 до 08 часов 00 минут 21.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 255 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 89 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 835 рублей 60 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы М., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 21.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 21.02.2023 в 09-00 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 150 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 255 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 21.02.2023 до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 255 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 45 рублей 89 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 835 рублей 60 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 22.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 22.02.2023 в 09-10 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 160 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 256 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 22.02.2023 до 08 часов 00 минут 23.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 256 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 44 рубля 81 копейка за 1 литр, на общую сумму 1 792 рубля 40 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 23.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ в 08-52 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 130 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 256 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 23.02.2023 до 08 часов 00 минут 24.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при осуществлении охраны техники на 256 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 44 рубля 81 копейка за 1 литр, на общую сумму 1 792 рубля 40 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы М., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 24.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 24.02.2023 в 08-50 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 65 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 257 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности. 

При этом, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут 24.02.2023 до 08 часов 00 минут 25.02.2023, заступив в ночную смену охрану техники и работы на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. № не осуществлял, в связи с техническим простоем.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 20 литров, стоимостью 44 рубля 81 копейка за 1 литр, на общую сумму 896 рублей 20 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, который был заправлен дизельным топливом. Во время работы на 257 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 25.02.2023 до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 257 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 44 рубля 81 копейка за 1 литр, на общую сумму 1 792 рубля 40 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 26.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №. Во время работы согласно заправочной ведомости № от 26.02.2023 в 09-10 час. с автомобиля «топливозаправщика» был осуществлен отпуск дизельного топлива в топливный бак катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, в количестве 130 литров, о чем последний поставил свою подпись в заправочной ведомости. Во время работы на 258 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 26.02.2023 до 08 часов 00 минут 27.02.2023, заступив в ночную смену, зная, что каток заправлен дизельным топливом, полученным ФИО2 по заправочной ведомости, при выполнении работ на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, на 258 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 40 литров, стоимостью 44 рубля 81 копейка за 1 литр, на общую сумму 1 792 рубля 40 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы М., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества - растрату, группой лиц по предварительному сговору, 27.02.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, заступив в дневную смену, стал работать на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, который был заправлен дизельным топливом. Во время работы на 258 км. участка автодороги Р-256, Косихинского района Алтайского края, ФИО2 слил с топливного бака катка «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, дизельное топливо, объемом 20 литров, которое во время пересмены передал ФИО1 по ранее достигнутой с ним договоренности.

При этом, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут 27.02.2023 до 08 часов 00 минут 28.02.2023, заступив в ночную смену охрану техники и работы на катке «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. № не осуществлял, в связи с техническим простоем.

Тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем растраты, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо зимнее ДТ-3-К5 кл. 2, общим объемом 20 литров, стоимостью 44 рубля 81 копейка за 1 литр, на общую сумму 896 рублей 20 копеек, которое ФИО1 реализовал на «шиномонтаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не посвященному в его преступные замыслы А., по достигнутой с ним договоренности о приобретении дизельного топлива по заниженной стоимости.

При этом, ФИО1 и ФИО2, растрачивая вышеуказанное имущество, вверенное им 

<

данные изъяты> обратили его, таким образом в свою собственность, распорядившись по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца. 

В результате своими преступными действиями, ФИО1 и ФИО2 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 21 780 рублей 00 копеек. 

Действия обвиняемого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия обвиняемого ФИО2 квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании от представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> В. поступило ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в отношении подсудимых: ФИО1 и ФИО2, в связи с примирением с последними. Потерпевший указал, что ФИО1 и ФИО2 загладили причиненный 

<

данные изъяты> вред, принесли извинения. Претензий материального и морального характера к ним 

<

данные изъяты> не имеет, привлекать к уголовной ответственности не желает.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим 

<

данные изъяты> в лице представителя потерпевшего В., суду пояснил, что примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред. Защитник Полтарыхин М.В. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим 

<

данные изъяты> в лице представителя потерпевшего В., суду пояснил, что примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред. Защитник Климова И.В. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением, считая, что для этого недостаточно оснований.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав представителя потерпевшего, подсудимых ФИО1 и ФИО2, защитников Полтарыхина М.В. и Климову И.В., полагавших возможным прекратить уголовное дело в отношении подсудимых, государственного обвинителя – прокурора Косихинского района Голикова Р.С., возражавшего против прекращения уголовного дела, суд находит заявленное ходатайство обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Под заглаживанием вреда для целей ст.76 УК РФ следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего. Способы заглаживания вреда, которые должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц, а также размер его возмещения определяются потерпевшим.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 160 УК РФ, исходя из ч. 3 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

В силу ст. 25 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

При этом из уголовного дела усматривается, что подсудимый ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, по месту жительства администрацией 

<

адрес> сельсовета характеризуется положительно, по месту работы характеризуется исключительно положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Обстоятельства, отягчающие его наказание отсутствуют. Подсудимый вину полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, в добровольном порядке загладил причиненный потерпевшему - 

<

данные изъяты> вред. 

Как установлено судом и следует из представленных материалов, подсудимый ФИО2 не судим, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, по месту жительства администрацией 

<

адрес> сельсовета характеризуется положительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется исключительно положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Обстоятельства, отягчающие его наказание отсутствуют. Подсудимый вину полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, в добровольном порядке загладил причиненный потерпевшему - АО «Новосибирскавтодор» вред.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» В. указал на отсутствие претензий материального и морального характера к подсудимым: ФИО1 и ФИО2 и просил прекратить уголовное дело в связи с примирением. 

Оснований, препятствующих прекращению уголовного дела, судом не установлено. Также при решении вопроса о прекращении уголовного дела суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, их поведение после совершения преступления.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимые: ФИО1 и ФИО2 должны быть освобождены от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим, а производство по уголовному делу в отношении них прекращено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. ст. 25, 254 УПК РФ, суд, 

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2 обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ в связи с примирением сторон в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

По вступлении постановления в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) каток «Bomag BW 212 D-40» г.р.з. №, номер рамы №, номер двигателя №, 2013 года выпуска, желтого цвета - возвращённый представителю потерпевшего В. – оставить законному владельцу;

2) - заправочные ведомости (копии) за период с 15.02.2023 по 26.02.2023;

- путевые листы (копии), выписанные на машиниста ФИО1, за период с 15.02.2023 по 28.02.2023;

- путевые листы (копии), выписанные на машиниста ФИО2, за период с 15.02.2023 по 28.02.2023. Вышеуказанные документы (копии) хранятся в материалах уголовного дела № – хранить при уголовном деле; 

3) - справка № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> о закупочной стоимости дизельного топлива в период с 15.02.2023 по 28.02.2023.

- товарная накладная № от 12.02.2023 о закупке дизельного топлива, приобретенного 

<

данные изъяты>

- товарная накладная № от 17.02.2023 о закупке дизельного топлива, приобретенного 

<

данные изъяты>

- товарная накладная № от 22.02.2023 о закупке дизельного топлива, приобретенного 

<

данные изъяты> Вышеуказанные документы (копии) хранятся в материалах уголовного дела № – хранить при уголовном деле;

4) автомобиль марки «Тойота Карина» г.р.з. №, номер кузова №, 1996 года выпуска, синего цвета – возвращённый законному владельцу ФИО1, суд считает необходимым оставить последнему.

Копию настоящего постановления направить прокурору Косихинского района. 

Постановление может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Косихинский районный суд в течение 15 дней со дня вынесения. 

Судья А.И. Максачук